
 

 

 

 

Savaitės naujienų apžvalga 
2015 m. sausio 19 d. Nr. 3 

 

Praėjusią savaitę pasaulio akcijų rinkose buvo stebimas padidėjęs kintamumas. JAV 

kainų duomenys atskleidė mažėjančią šalies infliaciją, o euro zona oficialiai užfiksavo 

pirmąją defliaciją nuo 2009 metų. Tiesa, ši buvo sutikta teigiamai dėl padidėjusių ECB 

monetarinės politikos aktyvumo lūkesčių. 

Pasaulio akcijų indeksų savaitiniai pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

Pagrindinių valiutos porų ir žaliavų savaitiniai pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

ES šalių 10 metų VVP pajamingumai ir jų savaitiniai pokyčiai 

 
Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

Praėjusią savaitę Europos šalių VVP pajamingumai fiksavo neigiamus savaitinius pokyčius. Tai 

lėmė ženkliai padidėjusi valstybių obligacijų paklausa, kurią sąlygojo Europos Teisingumo 

teismo paskelbta išvada, jog ECB planuojamas valstybių obligacijų supirkimas nėra 

traktuojamas kaip tiesioginis pinigų skolinimas valstybėms. 



 

2     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Pagrindinių pasaulio regionų naujienos 

Jungtinės Amerikos Valstijos 

Praėjusią savaitę Pasaulio bankas sumažino šių metų visų regionų bendrą ekonomikos 

prognozę nuo 3,4 proc. iki 3 proc. ir įspėjo, jog 2015 metais vienintelis „variklis“ bus JAV. 

Didžiųjų komercinių bankų prognoze, šios ūkis 2015 metais augs apie 3,1 proc. Dvejonės kyla 

dėl ateinančių metų naftos kainos bei jos įtakos šalies ekonomikai: vieni sako, jog naftos 

bendrovių mažėjančios investicijos neigiamai veiks kapitalo rinkas, kiti akcentuoja sumažėjusių 

kaštų naudą. 

Praėjusią savaitę JAV buvo skelbta tiek vartotojų, tiek gamintojų kainų, verslo sektoriaus 

atsargų ir mažmeninių pardavimų gruodžio mėnesio statistika. Deja, tačiau mažmeniniai 

pardavimai, įskaitant maisto sektorių, sumažėjo 0,9 proc., gamintojų kainos – 0,3 proc., o 

vartotojų – 0,4 proc. Verslo sektoriaus atsargos padidėjo 0,2 proc.  

Vakarų Europa 

Praėjusi savaitė Europoje buvo kupina netikėtumų. Ketvirtadienį daugelio investuotojų 

nuostabai Šveicarijos centrinis bankas nusprendė nebekontroliuoti franko ir euro santykio, kad 

šio mažiausia reikšmė siektų 1,2 frankų už vieną eurą. Kardinalus sprendimas buvo aiškinamas 

nuslūgusia franko, kaip „saugios užuovėjos“ investicijos paklausa bei silpnėjančio euro prieš 

JAV dolerį kursą. Kitas netikėtumas – Italijos prezidento atsistatydinimas. Kol kas nėra 

konkrečių pretendentų šalies prezidento postui užimti, tad šalies politikų laukia įnirtinga kova. 

Investuotojų neigiamas nuotaikas didino besitęsiantys terorizmo išpuoliai Europoje – Belgijoje 

nukauti 2 teroristai. 

Praėjusią savaitę „Eurostat“ skelbti duomenys atskleidė silpnėjantį regiono pramonės 

produkcijos augimą ir patvirtino išankstinę euro zonos infliacijos prognozę. Remiantis 

duomenimis, lapkritį euro zonos ir visos ES pramonė augo 0,2 proc. , po 0,3 proc. augimo spalį. 

Euro zonos metinė infliacija gruodį siekė -0,2 proc., po 0,3 proc. lapkritį. 

Vidurio ir Rytų Europa 

Ukrainos ir Rusijos konfliktas atsinaujino: Ukrainos Rados pirmininkas O. Turčynovas tikino, jog 

šalyje fiksuojamas ženklus separatistų suaktyvėjimas, todėl reikia skubiai stiprinti šalies karines 

pajėgas kovos zonose ir karių pasiruošimą atremti nacionalinio saugumo grėsmę. Pasak 

pirmininko, Ukrainos rytuose dislokuota apie 8500 Rusijos reguliariųjų pajėgų karių. 

Praėjusią savaitę Lenkijoje užfiksuotas augantis nedarbas, vartotojų kainos bei nepakitusi 

šalies bazinė palūkanų norma. Remiantis duomenimis, šalies nedarbas per praėjusių metų 

gruodį padidėjo 0,1 proc. punktu iki 11,5 proc., o metinis vartotojų kainų indeksas sumažėjo 0,4 

proc. punktais iki -1 proc. Šalyje vykęs centrinio banko susitikimas pokyčių nepristatė. 

Azija 

Praėjusios savaitės penktadienį Kinijoje pasirodžiusi tiesioginių užsienio investicijų statistika 

fiksavo ženklų metinio augimo sumažėjimą – nuo 5,3 proc. 2013 m. iki 1,7 proc. Taip pat buvo 

skelbta šalies bankų išduotų paskolų statistika, kurios duomenimis buvo išduota 679,3 mlrd. 

juanių, kai „Reuters analitikai tikėjosi 852,7 mlrd. juanių. Dėl ženkliai sumažėjusių paskolų 

Kinijos centrinis bankas pažadėjo lengvatinėmis sąlygomis paskolinti bankams 50 mlrd. juanių. 

Japonijos valdžia paskelbė, jog 2014 m. šalies ūkis augs 1,4 proc., o 2015 m. 1,5 proc. Šiais 

metais tarp investuotojų Japonija yra laikoma viena perspektyviausių valstybių, kurios 

vykdomos reformos atsispindės geresniuose įmonių rezultatuose bei jų akcijų kainose. 



 

3     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

 

ES valstybių ir jų vertybinių popierių apžvalga 

Lietuva 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusios savaitės pirmadienį Lietuvoje buvo platinta 3584 dienų trukmės VVP emisija, 

kurios buvo išplatinta už 31 508 662 litų (VVP paklausos ir išplatintos sumos santykis — 3,359, 

vidutinis metinis pelningumas — 1,586 proc.). 

> Išankstiniais duomenimis, 2014 m. valstybės ir savivaldybės biudžeto pajamos siekė 6,429 

mlrd. eurų ir viršijo planą 1,3 proc. bei buvo 5,1 proc. didesnės, nei 2013 metais. Daugiausiai 

viršplaninių pajamų buvo gauta iš akcizų, tačiau PVM mokesčio pajamos nepasiekė plano.  

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 0,1 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 0,4 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Lietuvoje užfiksuota 0,1 proc. metinė defliacija. Euro 

zonoje rodiklis siekė 0,2 proc. ir fiksavo didžiausią defliaciją nuo 2009 metų rugsėjo. Europos 

Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje sumažėjo 2 proc., palyginus su spalio mėn., 

tačiau paaugo 4,3 proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai.  

 

 

  



 

4     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Vengrija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę įgyvendintas Šveicarijos centrinio banko franko valiutos „lubų“ atsisakymas 

turėjo įtakos Vengrijoje paplitusioms paskoloms Šveicarijos frankais: apie 10 mlrd. eurų vertės 

paskolos pabrango. Šis veiksnys ketvirtadienį lėmė padidėjusį Vengrijos forinto kintamumą. Vis 

dėlto, poveikis buvo ribotas, nes premjero Viktor Orban vykdyta paskolų konvertavimo į vietinę 

valiutą  programa apsaugojo dalį paskolų nuo ženklaus pabrangimo. 

> Vengrijos statybų apimtis praėjusių metų lapkritį sumažėjo 1,1 proc., palyginus su spaliu. Vis 

dėlto analitikai mano, jog tai trumpalaikis trukdis, nedarysiantis ženklios įtakos statybų 

sektoriaus atsigavimui. 

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 1,4 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 1,5 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Vengrijoje užfiksuota 0,8 proc. metinė defliacija. 

Euro zonoje rodiklis siekė 0,2 proc. ir fiksavo didžiausią defliaciją nuo 2009 metų rugsėjo. 

Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje augo 3,3 proc., palyginus su spalio mėn., ir 5,8 

proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai. 

 

 

  

Vengrija 2019 EUR Vengrija 2020 EUR

Savaitės pokytis -0,01% 0,05%

Mėnesio pokytis 0,28% 1,09%

Nuo metų pradžios 0,30% 1,32%



 

5     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Rumunija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Rumunijos viešųjų finansų ministerija pasiskolino 111 mln. eurų iš šalies 

komercinių bankų, išleisdama 5 metų trukmės obligacijas, kurių pajamingumas siekė 2,19 proc. 

Paklausa iš devynių bankų siekė 437,4 mln. eurų.  

> Rumunijos prezidentas Klaus Lohannis praėjusią savaitę viešėjo Briuselyje, kur susitiko su 

Europos Komisijos prezidentu Jean-Claude Juncker. Iohannis teigimu, EK prezidentas užtikrino 

pilną paramą dėl Rumunijos priėmimo į Šengeno zoną 

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 0,1 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 1,4 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Rumunijoje užfiksuota 1 proc. metinė infliacija. Tai 

yra aukščiausias infliacijos rodiklis ES. Euro zonoje užfiksuota didžiausia nuo 2009 metų 

rugsėjo defliacija – rodiklis siekė -0,2 proc. Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. 

defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje sumažėjo 0,8 proc., palyginus su spalio mėn., ir 

2,6 proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai.   

 

  

Rumunija 2024 EUR

Savaitės pokytis 1,31%

Mėnesio pokytis 4,56%

Nuo metų pradžios 3,70%



 

6     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Slovėnija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> 2013 metais Slovėnijos vyriausybės išgelbėtas didžiausias šalies bankas „Nova Ljubljanska 

Banka“ 2014 metais fiksavo pajamų augimą ir pirmą kartą nuo 2008 metų uždirbo pelną. 25 

proc. banko paskolų vis dar sudaro blogosios paskolos, tačiau skolintojas atitinka ECB kapitalo 

reikalavimus. 

> Slovėnijos vyriausybė pranešė, jog ateinantį mėnesį parduos didžiausią valstybės valdomą 

telekomunikacijų įmonę „Telekom Slovenije“, kurios vertė skaičiuojama apie 864 mln. eurų. 

„Reuters“ duomenimis, tarp pirkėjų minimi „Deutsche Telekom“ bei investicijų fondai „Cinven“ ir 

„Providence“. Tikimasi įmonę parduoti už maždaug 1,5 mlrd. eurų ir šia suma sumažinti viešojo 

sektoriaus skolą.  

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 0,6 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 0,5 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Slovėnijoje užfiksuota 0,1 proc. metinė infliacija. 

Euro zonoje atitinkamu laikotarpiu užfiksuota didžiausia nuo 2009 metų rugsėjo defliacija – 

rodiklis siekė -0,2 proc. Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje sumažėjo 0,9 proc., palyginus su spalio mėn., 

tačiau išaugo 3,1 proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai.   

 

  



 

7     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Portugalija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusios savaitės antradienį Portugalija sulaukė didelės investuotojų paklausos išleistoms 

30-ties metų obligacijoms. 2 mlrd. eurų vertės emisija, kurios pajamingumas 4,131 proc., siūlo 

investuotojams aukštesnę, nei kitų regiono valstybių grąžą. Portugalija taip pat išplatino 3,5 

mlrd. eurų dešimties metų trukmės emisiją, kurios pajamingumas siekė 2,92 proc. Bendra 

investuotojų paklausa šioms emisijoms siekė 14 mlrd. eurų.  

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 1,7 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 3,9 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Portugalijoje užfiksuota 0,1 proc. metinė infliacija. 

Euro zonoje atitinkamu laikotarpiu užfiksuota didžiausia nuo 2009 metų rugsėjo defliacija – 

rodiklis siekė -0,2 proc. Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. defliacija. 

 

 

 

 

 

  

Portugalija 2023 EUR Portugalija 2024 EUR

Savaitės pokytis 0,09% 0,90%

Mėnesio pokytis 2,04% 2,30%

Nuo metų pradžios 0,77% 1,10%



 

8     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Kroatija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę vyriausybė priėmė nutarimą nurašyti vargingiausiai gyvenančių piliečių 

įsiskolinimus. Skaičiuojama, jog šis nutarimas skolintojams kainuos apie 276 mln. eurų. Pagal 

programą, paskolos iki 4,5 tūkst. eurų bus nurašytos namų ūkiams ar asmenims, kurie gauna 

socialines pašalpas arba kurių pajamos vienam žmogui yra mažesnės nei 163 eurai. Šie 

asmenys taip pat neturi turėti kitos nuosavybės ar santaupų. Skaičiuojama, jog programa bus 

pritaikyta apie 60 tūkst. piliečių. 

> Kroatija ruošiasi išleisti 1 mlrd. eurų vertės eurais denominuotų obligacijų emisiją. Finansų 

ministras Boris Lalovac pažymi, jog tai turėtų būti vienintelė Kroatijos emisija šiemet 

tarptautinėse rinkose ir tikisi, jog investuotojai įvertins šalies pastangas kontroliuoti biudžeto 

deficitą. Planuojamas pajamingumas, pasak finansų ministro, panašus į ankstesnės emisijos, 

išleistos praėjusių metų gegužę, t.y. žemiau 4 proc. 

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 3,3 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 4,6 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Kroatijoje užfiksuota 0,3 proc. metinė infliacija. Euro 

zonoje atitinkamu laikotarpiu užfiksuota didžiausia nuo 2009 metų rugsėjo defliacija – rodiklis 

siekė -0,2 proc. Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 proc. defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje sumažėjo 2,7 proc., palyginus su spalio mėn., 

tačiau išaugo 2,8 proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai. 

 

 

  

  

Kroatija 2018 EUR

Savaitės pokytis 0,16%

Mėnesio pokytis 1,11%

Nuo metų pradžios 0,88%



 

9     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Bulgarija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Bulgarijoje buvo daug kalbama apie energetinę nepriklausomybę. Šalies 

pažeidžiamumas išryškėjo gruodį, Rusijai nutraukus planuoto dujotiekio „South Stream“ 

projektą. Šalies vicepremjeras pranešė, jog šiuo metu jau įsibėgėja prioritetinės jungties su 

Graikija projekto rengimas. JAV valstybės sekretorius John Kerry NATO susitikime taip pat 

pažadėjo paramą Bulgarijai jos pastangose sumažinti energetikos sektoriaus priklausomybę 

nuo Rusijos. JAV paskirs į Bulgariją energetikos pasiuntinį, kuris prisidės prie darbo energetikos 

projektuose, įskaitant ir derybas su JAV kompanija „Westinghouse“ dėl atominio reaktoriaus 

statybos. 

> Bulgarijos finansų ministras pranešė, jog šalis pradės derybas dėl prisijungimo prie euro 

zonos bei sieks preliminaraus valiutos kurso mechanizmo įvedimo 2018-ųjų pabaigoje. 

Vyriausybė pateiks užklausą 19-os euro zonos valstybių vadovams, kokios sąlygos ir 

priemonės yra reikalingos, kad Bulgarija būtų priimta į euro zonos „laukiamąjį“. Analitikų 

nuomone, iki šiol viena didžiausių kliūčių yra įsigalėjusi korupcija. 

> „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų trečiąjį ketvirtį šalyje užfiksuotas 1,1 mlrd. eurų 

einamosios sąskaitos perviršis bei 1,8 mlrd. eurų prekybos balanso perviršis. 

> „Eurostat“ duomenimis, gruodžio mėnesį Bulgarijoje užfiksuota vienas aukščiausių metinės 

defliacijos rodiklių ES – 2 proc.. Euro zonoje atitinkamu laikotarpiu užfiksuota didžiausia nuo 

2009 metų rugsėjo defliacija – rodiklis siekė -0,2 proc. Europos Sąjungos šalyse užfiksuota 0,1 

proc. defliacija. 

> 2014 m. lapkritį pramonės produkcija šalyje augo 0,4 proc., palyginus su spalio mėn., ir 0,9 

proc., palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai. 

 

Bulgarija 2024 EUR

Savaitės pokytis 1,52%

Mėnesio pokytis 3,22%

Nuo metų pradžios 2,96%


